Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

**Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp
Gerhard, Johann**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617681

Caput CIX. Continens Convivium Apud Pharisaicum et Convivii Illius
Disputationes. Lucae. 11. vers. 37.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18203

turali sua ratione & intellectu ducitur, non possit videre ea, quæ sunt Spiritus DEI, stultitia enim ipsi sunt, nec potest intelligere. 1. Cor. 2. v. 14. DEUS igitur nobis cœlitus accendit lucernam verbi sui, per filium, qui & ipse in scripturis lucerna David Psalm. 131. v. 17. dicitur, cujus virtute evertit regnum satanæ, quod est regnum tenebrarum, cujus luce discutit tenebras mundi, cujus operatione intellectum nostrum, in fœdissimo ignorantia & cupiditatum cœno sese volutantem, illuminat, & officit, ut illius lumine videamus lumen ejus, apud quem est fons vitæ. Psal. 36. vers. 10.

Permoveere nos hoc debet, ut verbi divini studiosi simus. Siquidem per hoc regeneratio nostra inchoatur, quam totius vitæ innovatio sequitur, & si verbi gubernationem admittamus, pietas per omnes actiones sese exerit, donec tandem in gloriam DEI & nostri salutem ita perficiamus, ut deposito anigmatis fœdum, à facie ad faciem Deum videamus. 1. Cor. 13. v. 12. Caveamus autem ne quicquam hic liberi nostri arbitrii viribus ad-

scribamus, quod aliqui faciunt, qui ex illa sententia, *lucerna corporis est oculus*, inferunt, lucerna animæ est intellectus. Hoc de intellectu renovato concedi potest, de naturali non item. Neque enim Christus frustra hac similitudine oculi usus est. Quemadmodum enim oculus habet quidem facultatem videndi, eam tamen exercere non potest, nisi lux accedat, quæ aerem, per quam oculus videt, illuminat: ita licet homo intellectu præditus sit, in divinis tamen & cœlestibus rebus nihil videt, nihil sapit, nihil intelligit, nisi divina gratia & lux accedat, quæ illa patefaciat, & mentem ad percipienda ea idoneam faciat. Rursus autem, quemadmodum homo oculos ad lucem oblatam claudere potest, unde nihilo plus videt quam cæcus: ita multi mentem obdurant & excæcant erga oblatam veritatem. Id quod etiam Judæi in præsentī historia fecerunt. Illi justè damnantur: Et ne idem nobis accidat,

Christus hac *παραίνεσις* nos monet.

CAPUT CIX.

CONTINENS CONVIVIIUM APUD PHARISÆUM
ET CONVIVII ILLIUS DISPUTATIONES.

LUCÆ 11. vers. 37.

RATIO ORDINIS.

Quia Lucas ipse hanc historiam præcedenti his verbis, *ὅτι δὲ τῶν λαλιῶν αὐτοῦ, ὅτε ἐπελάλει αὐτῷ, ἵνα συνησθῆται*, cum loqueretur, annectit, omnino consecutionem ordinis ipse monstrare videtur. Et licet quis excipere queat, non necessario significari, statim post priorem disputationem hoc convivium secutum esse, si quidem Lucas non dicat, & cum *hæc* loqueretur: quia tamen nec in Luca nec in reliquis Evangelistis quicquam monstrari potest, quod commodius ad priorem disputationem sequatur, cur dubitationum anfas ipsi captabimus in iis, quæ per se sunt plana & aperta? Lutherus satis perspicue reddidisse videtur: Da Er aber in der Rede wate / quasi innueret, priorem sermonem nondum absolutum fuisse, & mox Pharisæum ipsum ad prandium invitasse. Neque novum est in historia Evangelica, quod Christus in sabbato mane quidem in synagoga docuit & miracula edidit: sub meridiem autem ad quempiam, qui ipsum invitarat, ad prandium diverterit: finito autem prandio ad laborem docendi & infirmos sanandi redierit. Quod etiam hoc loco factum esse ipsa historiarum consecutio ostendit. Cumque Judæi soliti fuerint sua convivia diebus sabbati instituere, consuetudine introducta ex lege Moïsi, quæ jubet, ut post oblationem sacrificii cum Levita, advena, pupillo & vidua, qui morarentur cum ipsis, epularentur: id eod die sabbati quando ex synagoga domum redibant, amici se mutuo invitabant, & advenas quoque ad convivium adhibebant. Et quia Jesus ab

Harm. Tom. I.

Hierosolymitanis Pontificibus nondum excommunicatus erat, hic quoque *Pharisæus rogavit, ut pranderet apud se*. Nimirum gratiam voluit inire apud populum, quem videbat Christi esse studiosum: sicuti Judæorum primores semper fuere auræ popularis captatores. Interim vero non est vero absurdum, quod etiam propterea Jesum invitavit, quod speravit fieri posse, ut vel in tot doctorum virorum (quos simul invitatos fuisse constat) præsentia aliquid proferret, de quo postea ipsum apud populum traducere possent, vel ipse amicitia prætextu sive blanditiis demulceri possit, ut in posteram aliquanto mitius ipsorum ordinem tractaret.

Dubium ergo est nullum huic convivio & disputationi in eo motæ, hunc locum in Harmonia deberi. Sicuti etiam in ipsa rerum tractatio optimo ordine se invicem sequitur. Nam in præcedenti concione Christo sermo fuit de suo Evangelio & salvifica verbi divini doctrina, quam testatus est lucernam esse, quæ DEUS hominum mentes illuminet, ne in tenebrarum operibus incerti oberent, sed ut potius tam doctrinæ quam purioris vitæ exemplo aliis præluceant. Jam in præsentī convivio per *ἀντιθεσιν* ostendet, falsa doctrina nihil esse perniciosius vel exitialis, siquidem homines à vero DEO abstrahat, ipsius cultum corrumpat, sinceræ religionis studium extinguat,